DIÁRIO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU/MA

LEGISLATIVO

Volume: 2 - Número: 113 de 3 de Setembro de 2025

DATA: 03/09/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no site da entidade, podendo ser consultadas e baixadas de

forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro

prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985077488

E-mail: secretariacmi9@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Eurico Gaspar Dutra - Centro, 65.170-000, Icatu-MA

RESPONSÁVEL

Câmara Municipal de Icatu

Assinado eletronicamente por:
Mauro André Viana Pinto

CPF: ***.601.863-**
IP com n°: 192.168.1.10

www.cmicatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
190

2965-9361

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Mauro André Viana Pinto - CPF: ***.601.863-** - em 03/09/2025
18:51:17 - IP com n°: 192.168.1.10 - www.cmicatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=190

aDOM 1/4www.cmicatu.ma.gov.brClicksign  d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 113/2025 - 03/09/2025CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   LEGISLATIVO   |   2965-9361

SUMÁRIO

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 002/2025 - OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ICATU - MA

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

AUTORIZAÇÃO: 002/2025 - A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO DE SEU PRESIDENTE, COM

FUNDAMENTO NO ART. 72, INCISO VIII E PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, TORNA PÚBLICO A AUTORIZAÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO DIRETA DA EMPRESA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Mauro André Viana Pinto - CPF: ***.601.863-** em 03/09/2025 18:51:17 - IP com n°: 192.168.1.10
Autenticação em: www.cmicatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=190

2/4www.cmicatu.ma.gov.brClicksign  d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 113/2025 - 03/09/2025CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   LEGISLATIVO   |   2965-9361

CAMARA MUNICIPAL DE ICATU - ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 02/2025

ADJUDICAÇÃO

Após analisar a Inexigibilidade n° 002/2025, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Assessoria e Consultoria em Contabilidade Pública para Atender as Necessidades da Câmara Municipal de Icatu - MA, a Câmara
Municipal por meio do Presidente, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: F B DE ANDRADE, CNPJ Nº: 15.224.677/0001-80 no
valor global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).

HOMOLOGAÇÃO

A Câmara Municipal por meio do seu Presidente, no uso das atribuições que lhes são conferidas, e com base nas informações constantes
na adjudicação, de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, resolve
HOMOLOGAR o resultado da Inexigibilidade de licitação, do objeto acima especificado a favor da empresa abaixo descrita: 1. F B DE
ANDRADE, CNPJ Nº: 15.224.677/0001-80 no valor global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Dê- se ciência e publique-se no Diário
Oficial e no Sítio Eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Icatu/ MA, 02 de setembro de 2025.
Robert dos Santos Costa Presidente da Câmara Municipal de ICATU -MA.

CAMARA MUNICIPAL DE ICATU - AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - AUTORIZAÇÃO: 002/2025

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2025.

A Câmara Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, por meio de seu Presidente, com fundamento no Art. 72, inciso VIII e Parágrafo único,
da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público a AUTORIZAÇÃO para Contratação direta da empresa F B DE ANDRADE, CNPJ Nº:
15.224.677/0001-80, com a seguinte fundamentação:1. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  1.1. O presente caso enquadra-se no art.
74, inciso III, alínea "c", da Lei n. 14.133, de 1° de abril de 2021, o que autoriza a contratação direta, por inexigibilidade de licitação. 1.2. O
processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, exige autorização da autoridade
competente, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei nº. Lei n. 14.133/2021.  2. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 2.1.
Considerando que a situação se enquadra no art. 74, inciso III, alínea "c", da Lei n. 14.133, de 1° de abril de 2021.   2.2. Considerando
que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima
para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021.  2.3. Considerando finalmente que o Parecer
Jurídico da Assessoria jurídica da Câmara, apontam para a possibilidade legal da referida contratação.
2.4. DECLARO inexigível, a realização de procedimento licitatório e AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da
empresa: F B DE ANDRADE, CNPJ Nº: 15.224.677/0001-80, situada na Rua Laerte Santos, Condomínio Pacifico I, Bloco III, Apto. 102,
Vila Vicente Fialho, São Luis/MA, no valor total de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), devendo a despesa ser regularmente
empenhada com observância das formalidades legais.   3. DA PUBLICAÇÃO 3.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza esta contratação direta. Icatu/ MA, 02 de setembro de 2025.
Robert dos Santos Costa Presidente da Câmara Municipal de ICATU -MA.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mauro André Viana Pinto - CPF: ***.601.863-** em 03/09/2025 18:51:17 - IP com n°: 192.168.1.10
Autenticação em: www.cmicatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=190

3/4www.cmicatu.ma.gov.brClicksign  d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 113/2025 - 03/09/2025CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   LEGISLATIVO   |   2965-9361

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Mauro André Viana Pinto - CPF: ***.601.863-** em 03/09/2025 18:51:17 - IP com n°: 192.168.1.10
Autenticação em: www.cmicatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=190

4/4www.cmicatu.ma.gov.brClicksign  d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b

Diario_113_2025.pdf
Documento número #d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b

Hash do documento original (SHA256): 062bf38566fc172b46ff692fdabd03444b35d2425cef3123485bd7a4ae4df810

Hash do PAdES (SHA256): ac04b6eaf06beaa9ec2627c196b7d96d1b97dba0c97c9b0259827c8cf314a54f

Assinaturas

Mauro André Viana Pinto

CPF: 836.601.863-68

Assinou em 03 set 2025 às 18:52:57

Emitido por AC SOLUTI Multipla v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 06 mar 2026

Log

03 set 2025, 18:51:27 Operador com email nuvens@assesi.com na Conta 115537de-0401-467c-9b03-1d70ddd60c22

criou este documento número d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b. Data limite para

assinatura do documento: 03 de setembro de 2025 (23:59). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

03 set 2025, 18:51:27 Operador com email nuvens@assesi.com na Conta 115537de-0401-467c-9b03-1d70ddd60c22

adicionou à Lista de Assinatura:

mavp2025@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Mauro André Viana

Pinto e CPF 836.601.863-68.

03 set 2025, 18:52:58 Mauro André Viana Pinto assinou. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A1 e-cpf com

Carimbo do Tempo. CPF informado: 836.601.863-68. IP: 190.112.159.176. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -2.8654722 e longitude -44.0404493. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1292.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 set 2025, 18:52:59 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b, com os efeitos

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b Página 1 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-2.8654722&longitude=-44.0404493

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 03 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

d016135c-104e-4e6d-85e7-f897e011f49b Página 2 de 2 do Log

		2025-09-03T21:53:19+0000
	Signature